
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind  desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al oraşului Jimbolia în  comisia pentru 
vânzarea spaţiilor cu destinaţia de cabinete medicale şi în comisia de contestaţii  

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
Văzând raportul  nr. 7657  din 22 iulie 2020 al Serviciului A.P.L., I.E., R.I., R.P.  

prin care se propune desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al oraşului Jimbolia în comisia 
pentru vânzarea spaţiilor cu destinaţia de cabinete medicale şi în comisia de contestaţii; precum şi 
referatul de aprobare al primarului oraşului Jimbolia 

Ţinând cont de prevederile art. 5 alin. (1), alin. (2) lit. „e” şi alin. (3) din O.U.G. nr. 68 din 
2008 privind vânzarea spaţiilor proprietate privată a statului sau a unităţilor administrativ teritoriale 
cu destinaţia de cabinete medicale, precum şi a spaţiilor în care se desfăşoară activităţi conexe actului 
medical; 

Având în vedere avizul comisiilor de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit.”c”, art. 45 şi art 196 alin. (1) lit. 

„a” din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. -  Se desemnează reprezentanţii Consiliului Local al oraşului Jimbolia în comisia de 

vânzare a spaţiilor cu destinaţia de cabinete medicale, după cum urmează : 
1. D-l Radu Nicolae Scrob – membru titular; 
2. D-l Constantin Corneanu – membru titular; 
3. D-l Gabor Toth – membru supleant.  

Art. 2. -  Se desemnează reprezentanţii Consiliului Local al oraşului Jimbolia în  
comisia de contestaţii, după cum urmează: 

1. D-l Petru Ciuciulete – membru titular; 
2. D-l Valentin  Tinei – membru titular; 
3. D-l Marian  Mici – membru supleant. 

Art. 3. – Cu data prezentei, Hotărârea Consiliului Local Jimbolia nr. 183 din 20 sptembrie 
2012, se abrogă. 

Art. 4. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii actelor, aplicării actelor cu caracter 
reparatoriu şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Celor prevăzuţi la art.1 

 
Nr.   122     din 30 iulie 2020                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

              Ştefan Meszaros 
 
 
                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 
         SECRETAR GENERAL, 
                  Ionel Niţoi 
 



 
 
 
 
 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind anularea obligaţiilor fiscale provenite din amenzi, a unui număr de 
55 de debitori aflaţi în stare de insolvabilitate 
 
 
Consiliul local al oraşului Jimbolia; 
Văzând referatul nr. 7630 din 21.07.2020 al Serviciului Impozite şi Taxe  

Locale prin care se propune anularea obligaţiilor fiscale provenite din amenzi, a unui 
număr de 55 de debitori aflaţi în stare de insolvabilitate, precum şi referatul de 
aprobare al Primarului oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de prevederile art. 218, art. 265 şi art. 266 din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14) şi art. 196 alin. (1) lit.”a”  din OUG  

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se aprobă anularea obligaţiilor fiscale provenite din amenzi, a unui  
număr de 55 de debitori aflaţi în stare de insolvabilitate, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu 
şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului judeţul Timiş; 

- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului  impozite şi taxe locale. 

 
 

Nr.   123    din 30 iulie 2020                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                                     
                            Ştefan Meszaros   
                           
                                              CONTRASEMNEZĂ, 
      SECRETAR GENERAL 
                   Niţoi  Ionel 



 
 
 
 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind  atribuirea numărului stradal „7/B”  pentru imobilul aflat în 
proprietatea domnului Damian Niţă, situat pe strada Recoltei 

 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
    Văzând referatul nr. 7618 din 21.07.2020 al Serviciului  Urbanism, 

Amenajarea Teritoriului  prin care se propune atribuirea numărului stradal „7/B”  
pentru imobilul aflat în proprietatea domnului Damian Niţă, situat pe str. Recoltei, 
precum şi referatul de necesitate al primarului oraşului Jimbolia;  

Având în vedere avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „c”, alin. (14) şi art. 196 alin. (1) 

lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE  

 
Art. 1. – Se atribuie numărul stradal „7/B” situat pe strada Recoltei pentru 

imobilul înscris în CF nr. 403026 Jimbolia, nr. top. 4333/2/2 aflat în proprietatea 
domnului Damian Niţă. 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter reparatoriu 
şi contencios administrativ, Instituţia Prefectului – Judeţul Timiş; 

- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului  Administraţie Publică Locală , Integrare Europeană şi 

Relaţii Internaţionale, Relaţii Publice; 
- Serviciului Urbanism  şi Amenajarea Teritoriului; 
- Domnului Damian Niţă 

 
Nr.   124      din 30 iulie 2020 
                                                                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                                                                         Ştefan Meszaros 
   CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETAR GENERAL, 
                                         Ionel Niţoi                  
       



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
 privind aprobarea Regulamentului de utilizare a terenului sintetic de 

fotbal situat în Parcul Trebur, Jimbolia  
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
Văzând raportul nr. 7677 din 22.07.2020 al Consilierului din cadrul Cabinetului 

primarului prin care se propune aprobarea Regulamentului de utilizare a terenului 
sintetic  
de fotbal situat în Parcul Trebur, Jimbolia, precum şi referatul de necesitate şi 
oportunitate al Primarului Oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont că a fost îndeplinită procedura reglementată de prevederile Legii nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

Având în vedere prevederile art. 3 din Legea nr. 69/2000 a educaţiei fizice şi 
sportului, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „d” şi alin. (7) lit. „f”  şi art. 196 

alin. (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă Regulamentul de utilizare a terenului sintetic de fotbal situat 

în  
Parcul Trebur, Jimbolia, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter 
reparatoriu  şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – 
judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- Serviciului Urbanism, amenajarea teritoriului; 
- cetăţenilor prin afişare. 

 
Nr.      125       din 30 iulie 2020              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , 

                            Ştefan Meszaros  
                                          CONTRASEMNEAZĂ 
                     SECRETAR GENERAL, 
         Ionel Niţoi 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 
 

HOTĂRÂRE 
 privind aprobarea Regulamentului privind atestarea administratorilor de 

condominii din Oraşul Jimbolia 
 
 

Consiliul local al oraşului Jimbolia ; 
Văzând raportul nr. 7720 din 22.07.2020 al Serviciului Administraţie Publică 

Locală  
prin care se propune aprobarea Regulamentului privind atestarea administratorilor de 
condominii din Oraşul Jimbolia, precum şi referatul de necesitate şi oportunitate al 
Primarului Oraşului Jimbolia; 

Având în vedere prevederile art. 10 alin (5) din Legea nr. 196/2018 privind 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea asociaţiilor de proprietari  şi administrarea 
condominiilor 

Având în vedere avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „d” şi alin. (7) lit. „p”  şi art. 196 

alin. (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă Regulamentul privind atestarea administratorilor de 

condominii din  
Oraşul Jimbolia, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter 
reparatoriu  şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – 
judeţul Timiş; 
- Serviciului administraţie publică locală; 
- cetăţenilor prin afişare. 

 
Nr.   126   din 30 iulie 2020                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ , 

                            Ştefan Meszaros  
                                        CONTRASEMNEAZĂ 
                     SECRETAR GENERAL, 
         Ionel Niţoi 



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea mutării Gr ădini ţei cu program prelungit Jimbolia din 
imobilul situat în Jimbolia, str. Republicii, nr. 21, în imobilul situat în 
Jimbolia, str. Victor Babeş, nr. 13 
 
 
Consiliul local  al oraşului Jimbolia; 
Văzând raportul nr. 7726 din  23.07.2020 al Serviciului Administraţie publică  

locală, Integrare Europeană, Relaţii Internaţionale, Relaţii publice care solicită 
adoptarea unei hotărâri privind  aprobarea mutării Grădiniţei cu program prelungit 
Jimbolia din imobilul situat în Jimbolia, str. Republicii, nr. 21, în imobilul situat în 
Jimbolia, str. Victor Babeş, nr. 13, precum şi referatul de aprobare al primarului 
oraşului Jimbolia; 

Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
În temeiul  prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „d”, alin. (7) lit.”a” şi art. 196 alin. 

(1) lit. „a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1. – Se aprobă mutarea Grădiniţei cu program prelungit Jimbolia din  

imobilul situat în Jimbolia, str. Republicii, nr. 21, în imobilul situat în Jimbolia, str. 
Victor Babeş, nr. 13. 
 

Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică: 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter 

reparatoriu şi contencios administrativ al  Instituţiei Prefectului – 
judeţul Timiş; 

-     Serviciului administraţie publică locală; 
-     Grădiniţei cu program prelungit Jimbolia; 
-     Centrului de zi pentru copii cu dizabilităţi „Nu mă uita” 
-     Inspectoratului Şcolar Judeţean Timiş 
 

Nr.   127       din 30 iulie 2020 
                                                                           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                                                                         Ştefan Meszaros 
             CONTRASEMNEAZĂ, 
                     SECRETAR GENERAL, 
                                               Ionel  Niţoi                 
        



 
 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind însuşirea raportului de evaluare pentru bunuri mobile şi echipamente aflate 
în proprietatea privată a oraşului Jimbolia 
 

 
Consiliul local al oraşului Jimbolia,  
Văzând raportul de specialitate nr.  7694 din 23.07.2020 al Serviciului Buget,  

Contabilitate, Resurse Umane, prin care se solicită însuşirea raportului de evaluare întocmit 
de către SC Top Sky Valuation SRL pentru bunuri mobile şi echipamente aflate în 
proprietatea privată a oraşului Jimbolia, precum şi referatul de aprobare al Primarului 
Oraşului Jimbolia;  
 Ţinând cont de avizul comisiei de specialitate; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”c”şi art. 196 alin. (1) lit. ”a”, din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ. 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. – Se însuşeşte raportul de evaluare pentru bunuri mobile şi echipamente aflate în  
proprietatea privată a oraşului Jimbolia, după cum urmează: 
 

Nr.
crt. 

Denumirea Bunului Adresa imobilului Data raportului de 
evaluare  întocmit 
de S.C. Top Sky 

Valuation Srl 

Valoarea  
Bunului 

(lei fără TVA) 

1. Centrală termică şi 
echipament termoficare 

Str. Mărăşeşti, nr. 
14 

 
20.07.2020 

 
48.522 lei 

2. Centrală termică şi 
echipament termoficare 

Str. George 
Enesci, nr. 10 

 
20.07.2020 

 
72.784 lei 

 
Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică : 

- Serviciul controlul legalităţii, aplicarii actelor cu caracter reparatoriu 
şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş; 

- Primarului Oraşului Jimbolia; 
- Serviciului Administraţie Publică Locală; 
- Serviciului Buget, Contabilitate, Resurse Umane 

 
   Nr.      128   din 30 iulie 2020                            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                    Ştefan Meszaros 

  
  CONTRASEMNEAZĂ, 

       SECRETAR GENERAL, 
                Ionel  Niţoi 



 
ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
  
                                                                   

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea prelungirii unor contracte de concesiune şi relocarea unor 
terenuri pentru S.C. SARDENI SANTA MARIA S.R.L. 

 
 
 Consiliul local al oraşului Jimbolia; 

Văzând raportul nr. 6981 din 07.07.2020 al Serviciului Urbanism prin care  
se propune prelungirea unor contracte de concesiune şi relocarea unor terenuri pentru 
S.C. SARDENI SANTA MARIA S.R.L.; precum referatul aprobare al primarului 
Oraşului Jimbolia; 
 Ţinând cont de amendamentul propus de către conisia de specialitate, 
amendament supus la vot şi adoptat cu 14 voturi „pentru” şi 2 voturi „împotrivă”; 
 Având în vedere prevederile art. 306 alin. 3 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”c”, alin. (6) lit. „a” şi  art. 45 din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare ; 

 
HOTĂRĂŞTE  

 
 

Art. 1. – Se aprobă  prelungirea, până în data de 07.05.2021, a Contractului  
de concesiune nr. 3756 din 04.11.2004 încheiat cu S.C. SARDENI SANTA MARIA 
SRL, prin relocarea unui teren în suprafaţă de 1350 mp, situat în partea dreaptă a 
drumului de acces, către bazine (de-a lungul canalului colector) şi a unui teren în 
suprafaţă de 150 mp, situat în spatele chioşcului existent între bazinul cu apă rece şi 
bazinul cu apă termală.  
 

Art. 2. – Se aprobă prelungirea, până în data de 07.05.2021, a Contractului  
de concesiune nr. 3756 din 04.11.2004 încheiat cu S.C. SARDENI SANTA MARIA 
SRL, în ceea ce priveşte suprafaţă de 100 mp, înscrisă în CF nr. 404575 Jimbolia, nr. 
topo. 4913/1/1/1/2 şi suprafaţa de 450 mp, înscrisă în CF nr. 404576 Jimbolia, nr. topo. 
404576. 
 
 
 
 
 
 
 



Art. 3. – Prezenta hotărâre se comunică : 
- Serviciului controlul legalităţii, aplicării actelor cu caracter 

reparatoriu şi contencios administrativ al Instituţiei Prefectului - 
judeţul Timiş ; 

- Serviciului administraţie publică locală , integrare europeană şi 
relaţii internaţionale, relaţii publice ; 

- Serviciului Urbanism; 
- SC SARDENI SANTA MARIA SRL; 

 
 

         Nr.   129   din 30 iulie 2020                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                        Ştefan Meszaros 
    
 
                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
          SECRETAR GENERAL , 
                     Ionel Niţoi  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA – JUDE ŢUL TIMI Ş 
CONSILIUL LOCAL AL ORA ŞULUI JIMBOLIA 
 

PROCES VERBAL 
încheiat astăzi 30 iulie 2020 în  şedinţa ordinară a Consiliului Local al oraşului Jimbolia 

 
    Preşedinte de  şedinţă: d-l Stefan Meszaros. 

Din cei 17 consilieri în funcţie sunt prezenţi 16. 
Absent: d-l Flore. 
Din partea executivului participă: d-l Eugen Gain – îl înlocuieşte pe secretarul general. 
Şedinţa ordinară a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 378 din 24 iulie 2020. 
 

ORDINE DE ZI  
 

1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței ordinare din data de 25.06.2020. 
2. Adoptarea procesului-verbal al ședinței extraordinare din data de 09.07.2020. 
3. Prezentarea raportului privind activitatea asistenţilor personali desfăşurată în semestrul I al 

anului 2020. 
4. Proiect de hotărâre privind  desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al oraşului 

Jimbolia în  comisia pentru vânzarea spaţiilor cu destinaţia de cabinete medicale şi în comisia 
de contestaţii. 
*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia 
copilului 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, 
turism şi agricultură 
*se înaintează către către comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, culte, activităţi 
social-culturale, tineret  şi sport. 

5. Proiect de hotărâre privind  constituirea comisiei pentru analizarea aspectelor semnalate de d-
na Liliana – Elena Nedelea în activitatea Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia 
*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia 
copilului 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, 
turism şi agricultură 
*se înaintează către către comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, culte, activităţi 
social-culturale, tineret  şi sport. 

6. Proiect de hotărâre privind anularea obligaţiilor fiscale provenite din amenzi, a unui număr de 
55 de debitori aflaţi în stare de insolvabilitate. 
*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 

7. Proiect de hotărâre privind  atribuirea numărului stradal „7/B” pentru imobilul aflat în 
proprietatea domnului Damian Niţă, situat pe strada Recoltei. 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, 
turism şi agricultură 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de utilizare a terenului sintetic de fotbal 
situat în Parcul Trebur, Jimbolia. 
*se înaintează către către comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, culte, activităţi 
social-culturale, tineret  şi sport. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind atestarea administratorilor de 
condominii din Oraşul Jimbolia. 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, 
turism şi agricultură 



*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia 
copilului 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea mutării Grădiniţei cu program prelungit Jimbolia din 
imobilul situat în Jimbolia, str. Republicii, nr. 21, în imobilul situat în Jimbolia, str. Victor 
Babeş, nr. 13 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, 
turism şi agricultură 
*se înaintează către către comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, culte, activităţi 
social-culturale, tineret  şi sport. 

11. Proiect de hotărâre privind însuşirea raportului de evaluare pentru bunuri mobile şi 
echipamente, centrală termică şi echipament termoficare, str. Mărăşeşti nr. 14 şi str. George 
Enescu, nr. 10. 
*se înaintează către comisia pentru activităţi economico-financiare. 

12. Proiect de hotărâre privind prelungirea unor contracte de concesiune şi relocarea unor terenuri 
pentru S.C. Sardeni Santa Maria S.R.L. 
*se înaintează către comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, 
turism şi agricultură 
*se înaintează către Comisia juridică şi de disciplină,  muncă, protecţie socială şi protecţia 
copilului 

12. Probleme ale comisiilor de specialitate. 
13. Probleme ale Primăriei.  
14. Diverse.    

 
Conform Hotărârii Consiliului Local Jimbolia nr. 102 din 25 iunie 2020 preşedinte de şedinţă 

este d-l Meszaros Stefan. 
D-l Meszaros supune aprobării ordinea de zi care se aprobă cu unanimitate de voturi. 
D-l Meszaros supune aprobării procesul verbal de la şedinţa ordinară din data de 25 iunie 2020 

care se aprobă cu 15 voturi pentru şi unul împotrivă (d-şoara Siminiuc). 
D-şoara Siminiuc – am votat împotrivă deoarece nu au fost notate multe din cele spuse în 

şedinţă. 
D-l Meszaros supune aprobării procesul verbal de la şedinţa extraordinară din data de 9 iulie 

2020 care se aprobă cu 15 voturi pentru şi unul împotrivă (d-şoara Siminiuc). 
D-şoara Siminiuc – deoarece nu au fost notate mai multe intervenţii, inclusiv faptul că am 

început cu 5 minute mai târziu, deoarece comisiile nu au reuşit să se întâlnească nici măcar cu o zi 
înainte, nici măcar cu 5 minute înainte ca să începem la fix. S-a umblat după semnături. 

D-l Gain – în legislaţie scrie că, dacă doriţi să completaţi procesul verbal de şedinţă, se pot 
face propunerile în scris. 

D-şoara Siminiuc – de ce am primit luna trecută cu 17 ore înainte procesul verbal din luna 
mai, nu a fost nici postat pe site? Acum nu am primit materialele vineri la ora 16.30 când scria pe 
document, am primit marţi, inclusiv procesul verbal care, conform Legii 215, cu 3 zile după şedinţă se 
postează pe pagina web a oraşului. Vă rog să mă contraziceţi, dacă nu este aşa.. 

D-l Gain – materialele pentru şedinţă nu au fost gata vineri? 
D-şoara Siminiuc – nu au fost la Casa de Cultură. 
 
D-l Meszaros prezintă raportul privind activitatea asistenţilor personali desfăşurată în 

semestrul I al anului 2020. 
D-şoara Siminiuc – acest serviciu semestrial ne dă câte un raport. Celelalte servicii ale 

primăriei nu sunt datoare cu astfel de rapoarte?  
D-l Gain – nu este un raport de activitate al serviciului, este raportul asistenţilor personali. 
D-şoara Siminiuc - acest serviciu a lucrat mult mai mult pe timpul pandemiei. Din punctul 

meu de vedere, aceste doamne ar trebui să primească un bonus în bani. Se poate rezolva această 
treabă? Ele s-au echipat  şi s-au dus să le ducă o pâinică şi o lămâie tuturor celor care au stat acasă, cu 



emoţii dacă au sau nu au covid. Mi se pare nedrept să nu primească în schimb recunoştinţa noastră şi 
ceva bani. 

D-l Toth  – au lucrat şi alţi angajaţi ai primăriei, nu doar acest serviciu. 
D-şoara Siminiuc – cine a lucrat să primească. 
 
D-l Meszaros prezintă raportul privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local  

al oraşului Jimbolia în comisia pentru vânzarea spaţiilor cu destinaţia de cabinete medicale şi 
în comisia de contestaţii. 

Comisia juridică şi de disciplină, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează 
favorabil proiectul de hotărâre. 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură 
avizează  

favorabil proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, culte, activităţi social-culturale, tineret  şi 

sport  
avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Tinei  – revin. Am spus şi anul trecut că e necesar sau impetuos necesar să alocăm un 
spaţiu pentru cabinet medical pentru liceu şi şcoală, pentru că va trebui să facem acreditarea. 

D-şoara Siminiuc – mai nou în România, prenumele se scrie înaintea numelui? Eu ştiu că, în 
România se începe cu numele şi apoi prenumele. 

D-na Ferescu – prenume înseamnă înaintea numelui. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi 

şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 122 
 
D-l Meszaros prezintă raportul constituirea comisiei pentru analizarea aspectelor  

semnalate de d-na Liliana – Elena Nedelea în activitatea Spitalului Dr. Karl Diel Jimbolia 
Comisia juridică şi de disciplină, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului nu avizează 

proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură a  

solicitat discuţii în plen. 
Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, culte, activităţi social-culturale, tineret  şi  

sport nu avizează proiectul de hotărâre. 
 D-na Nedelea – mă interesează foarte tare să ştiu de ce comisia juridică a dat aviz 
nefavorabil. 

D-l Toth – dacă se constituie această comisie şi merge la spital, această problemă nu se va 
rezolva. Există comisii în spital, sindicate care ar trebui să verifice aceste sesizări. 

D-na Nedelea – ce spune d-l vice este fals. Aţi primit de la consiliul judeţean că primăria 
trebuie să cerceteze aceste probleme şi să dispună în consecinţă.  

D-l Gain – vă rog să ne lăsaţi să discutăm. Se votează înfiinţarea unei comisii şi atât. Comisia 
va discuta problemele spitalului. 

D-na Ferescu – comisia de învăţământ nu a avizat proiectul de hotărâre. Considerentele au 
fost următoarele: punându-se problema dacă cei 4 reprezentanţi initial delegaţi în această comisie vor 
fi destul de obiectivi, vor reuşi să transmită mai departe părerea tuturor celor 17, de comun acord 
(acordul celor prezenţi) am hotărât că normal şi firesc este să invităm reprezentanţii spitalului, pe 
medicii şi persoanele nominalizate în sesizarea dumneavoastră, astfel încât fiecare dintre noi să îşi 
poată face o părere. Această comisie, chiar dacă ar fi alcătuită, ea nu ar avea puteri să judece acest 
caz. Noi nu suntem instanţă de judecată. Dar pentru lămurirea problemei, în condiţii de echitate, să 
ascultăm toate părţile, normal şi firesc este să le dăm ocazia să vină să îşi exprime şi ei punctul de 



vedere aşa cum şi dumneavoastră aţi făcut-o atât în scris cât şi verbal în faţa noastră. Din acest motiv 
nu s-a avizat proiectul de hotărâre de constituire a unei comisii. 

D-na Nedelea – perfect de acord. 
D-l Toth  – propun ca la această discuţie să fim doar noi cu reprezentanţii spitalului. 
D-şoara Siminiuc – sunt de acord cu aceasă comisie ca să îşi facă treaba, dar va dura foarte 

mult până se va rezolva, pentru că fiecare parte are materialul pregătit şi dacă vin doamnele aici nu 
terminăm nici într-o săptămână  şi dacă stăm 24 de ore din 24. 

D-l Meszaros – se supune la vot amendamentul comisiei de învăţământ si anume să fie 
chemaţi reprezentanţii spitalului în faţa plenului consiliului care se aprobă cu unanimitate de voturi. 

 
D-l Meszaros prezintă raportul privind anularea obliga ţiilor fiscale provenite din 

amenzi, a unui număr de 55 de debitori aflaţi în stare de insolvabilitate. 
Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Siminiuc – eu nu înţeleg cum nu pot fi taxate aceste persoane care sunt bine mersi, 

trăiesc în Jimbolia, îi văd acasă, pe stradă, prin magazine. Cum nu pot fi constrânşi să îşi plătească 
datoriile? Aş vrea să văd şi eu ce măsuri se iau când primim astfel de liste, aş vrea documente, 
atenţionări. 

D-l Gain – după cum este trecut în referat, aceste sume s-au prescris, nu au avut ce executa.  
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu 15 voturi “pentru” şi 

unul “împotrivă” (d-l Prcsina) şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 123 
 
 
D-l Meszaros prezintă raportul privind atribuirea num ărului stradal „7/B” pentru 

imobilul aflat în proprietatea domnului Damian Ni ţă, situat pe strada Recoltei. 
Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură  

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi 

şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 124 
 
D-l Meszaros prezintă raportul privind aprobarea Regulamentului de utili zare a  

terenului sintetic de fotbal situat în Parcul Trebur, Jimbolia. 
Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, culte, activităţi social-culturale, tineret  şi 

sport avizează  
favorabil proiectul de hotărâre. 

D-l Tinei  – a ieşit ieri o hotărâre de guvern. Noi avem aici un loc public. Conform hotărârii 
de guvern  de ieri, în cât timp se va implementa purtarea obligatorie a măştii? 

D-l Gain – vă rog frumos repetaţi întrebarea.  
D-l Tinei  – masca, începând de azi, este obligatorie în toate locurile unde se întâlnesc mai 

mulţi oameni, dacă hotărăşte comitetul pentru situaţii de urgenţă. 
D-l Gain – comitetul judeţean trebuie să dea o hotărâre în acest sens. 
D-l Tinei  – nu ştiu dacă poţi să joci fotbal cu masca pe nas, fiindcă noi, în acest regulament, 

avem tot felul de activităţi. 
D-l Gain – acest regulament este pentru timp normal. Pe stare de urgenţă sau de alertă urmăm 

măsurile pe aceste stări. 
D-l Prcsina – în regulament scrie că utilizatorii trebuie să respecte prevederile legale în 

vigoare. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi 

şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 125 



 
D-l Meszaros prezintă raportul privind aprobarea Regulamentului privind atestarea 

administratorilor de condominii din Ora şul Jimbolia . 
Comisia juridică şi de disciplină, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează 

favorabil proiectul de hotărâre. 
Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură  

avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-şoara Buduran – această lege este din 2018, a mai fost pusă în aplicare sau acum o 

aplicăm pe Jimbolia? 
D-l Gain – legea este din 2018, acum aprobăm regulamentul de acordare a atestatelor. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi 

şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 126 
 
D-l Meszaros prezintă raportul privind aprobarea mut ării Gr ădini ţei cu program 

prelungit Jimbolia din imobilul situat în Jimbolia,  str. Republicii, nr. 21, în imobilul situat în 
Jimbolia, str. Victor Babeş, nr. 13. 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură  
avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

Comisia pentru învăţământ, sănătate şi familie, culte, activităţi social-culturale, tineret  şi  
sport avizează favorabil proiectul de hotărâre. 

D-şoara Siminiuc – spaţiul de la Nu Mă Uita este suficient? Am înţeles că se va solicita şi de 
la Muzeul Banatului. 

D-l Toth  – lucrăm la amenajarea spaţiului, încă nu am primit răspuns de la Muzeul Banatului. 
D-l Gain – am fost întrebat dacă această clădire corespunde pentru a fi grădiniţă. Este vorba 

de clădirea nouă de la Nu Mă Uita. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi 

şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 127 
 
D-l Meszaros prezintă raportul privind însu şirea raportului de evaluare pentru bunuri 

mobile şi echipamente, centrală termică şi echipament termoficare, str. Mărăşeşti nr. 14 şi str. 
George Enescu, nr. 10. 

Comisia pentru activităţi economico-financiare avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
D-l Toth – este vorba de centralele de la Blocurile ANL. În urma cererilor de cumpărare a 

aprtamentelor, pentru ca acestea să se poată vinde şi să se includă în preţul lor şi cotă parte din preţul 
centralelor, acestea au trebuit evaluate. 

D-şoara Siminiuc – deci este centrala termică de pe str. George Enescu, deci la şcoala de pe 
George Enescu. Va primi centrală nouă care va avea capacitatea de a încălzi şi viitoarea sală de 
sport? 

D-l Gain – este vorba de centralele de la blocurile ANL. 
D-şoara Siminiuc – ah. 
D-l Meszaros supune aprobării proiectul de hotărâre care se aprobă cu unanimitate de voturi 

şi se adoptă  
HOTĂRÂREA NR. 128 
 
 
 
 
 
D-l Meszaros prezintă raportul privind prelungirea unor contracte de concesiune şi  



relocarea unor terenuri pentru S.C. Sardeni Santa Maria S.R.L.  
Comisia juridică şi de disciplină, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului avizează 

favorabil proiectul de hotărâre, cu un amerndament, perioada să fie până în 2021, cât este valabil 
contarctul de concesiune penmtru ştrand 

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului, turism şi agricultură  
avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
 D-şoara Siminiuc – noi nu am mai dezbătut acest schimb de pământ acum un an? 
 D-l Tinei  – d-l Sardeni, acum un an, când spuneţi dumneavoastră, a făcut renunţare la teren, 
acel teren necesar Consiliului Judeţean pentru bazinul de înot. Deci în perioada asta, d-l Sardeni nu a 
folosit acel teren. Acum, conform înţelegerii cu primăria, solicită să se realizaze acel schimb. 

D-l Toth  – este vorba de contractul de colaborare cu privire la tot ştrandul. Dacă noi dăm 
acum o hotărâre de concesionare pe 10 ani, mai bine anul viitor să cuprindem în noul contract toate 
aceste terenuri. 
 D-l Sardeni – în acest timp eu aş fi continuat lucrarea, cele 3 cabane nu le-am instalat că am 
cedat terenul primăriei. Eu acum ce fac? Instalez cabanele şi la anul..? 

D-l Toth  – la anu, dacă solicitaţi o să vi se concesioneze tot, inclusiv acest teren. 
D-l Sardeni – recunosc că am neglijat puţin, dar am aşteptat să vedem dacă primăria aprobă 

acest schimb. 
D-şoara Buduran – vreau să fie foarte clar, să ştim ce votăm. Deci d-l Sardeni a cerut 

concesiune pe 10 ani. Să înţeleg că, comisia respectivă nu vrea pe 10 ani, adică nu a dat aviz 
favorabil pe 10 ani, ci pe o perioadă mai scurtă? Până aici am înţeles bine? 

D-l Gain – dacă sunt amendamente ele se votează în ordinea depunerii lor, iar după aceea se 
votează hotărârea în care sunt incluse amendamentele. În cazul nostru se votează prima data 
amendamentul comisiei juridice, iar dacă sunteţi de acord cu acest amendament, acesta va fi introdus 
în proiectul de hotărâre. 

D-şoara Buduran – dacă eu nu sunt de acord cu comisia juridică şi vreau pe 10 ani? 
D-l Gain – votaţi împotriva amendamentului. 
D-şoara Buduran – atunci la amendament votez împotrivă şi la proiectul de hotărâre votez 

pentru? 
D-l Gain – corect. 
D-l Meszaros supune la vot amendamentul comisiei juridice care se aprobă cu 14 voturi 

pentru şi două împotrivă (d-şoara Buduran şi d-l Prcsina). 
D-l Prcsina – din referatul pe care l-am primit, rezultă că contractul de concesionare a fost 

suspendat în baza cererii noastre, pentru construirea acelui bazin de înot. Apoi, tot noi, ne-am asumat, 
în 2017, că vom da alt teren în schimb. Din punctul meu de vedere d-l Sardeni vine acum cu o cerere  
de intrare în legalitate pentru o concesiune de 10 ani. Nu înţeleg această amânare până în anul 2021. 
Comisia de urbanism a dat aviz favorabil proiectului de hotărâre.. 

D-l Gain – legislaţia spune în felul următor, orice proiect de hotărâre poate fi amendat. 
Amendamentele se votează în ordinea depunerii lor. În cazul în care sunt mai multe amendamente şi 
e votat primul amendament, celelalte amendamente se consideră respinse. În acest caz, aţi votat 
amendamentul comisiei juridice, prin urmare celelalte propuneri sunt response. 

D-l Tinei  – contractul de concesiune din 2004 nu e făcut în numele consiliului local, e făcut 
în numele primăriei, semnat Kaba Gabor, în nume propriu. 

D-na Ferescu – trebuie supusă la vot şi hotărârea? 
D-l Gain – în acest caz, fiind un singur articol care s-a votat cu amendamentul respectiv se 

consideră hotărârea adoptată. Dacă erau mai multe articole atunci se vota per ansamblu hotărârea. 
D-l Meszaros precizează că a fost adoptată 
HOTĂRÂREA NR. 129 
 
 
 
 



 Se trece la diverse:  
 D-şoara Siminiuc – de 2 săptămâni nu se mai lucrează la parcarea, parcările de la ANL-urile 
de pe str. George Enescu, s-au oprit lucrările. Ce se întâmplă? 

D-l Toth  – se aşteaptă asfaltul. 
D-şoara Siminiuc – cetăţenii, mai ales automobiliştii, se plâng că nu există indicatoare rutiere 

pe şoselele oraşului Jimbolia. Aş vrea să aduc în discuţie hidranţii de la cele 2 grădiniţe, eu vreau să 
studiem problema  şi să punem un sistem de stingere a incendilor cu sprinklere, cum a propus d-l 
Prcsina, pentru că o să avem clădiri noi. D-l Niţoi a zis că sunt mai scumpe, poate aşa este, dar viaţa 
copiilor nu are preţ. A dispărut panoul de la locul de joscă de pe Enescu, unde scria „obiectiv 
supravegheat video”. 

D-l toth – se fac lucrări la parcurile de joacă. 
D-şoara Siminiuc – centrala de la Şcoala de pe George Enescu va face faţă şi la sala de 

sport? Am aşteptat pe net să apară actualizat planul de analiză a situaţiilor, nu a apărut. Aş vrea să 
ştiu care e surpriza celor 10 mii lei din capitolul dotări, parcuri de joacă pentru copii, 1 bucată – 10 
mii lei, unde voi avea această surpriză? Se poate aici în sală un sistem de sonorizare? Pe pagina 
oficială sunt imagini de 15-20 de ani, fiţi buni şi actualizaţi-o. La autorizaţii de construire din 2016 
nu mai e nimic. Comitetul local pentru situaţii de urgenţă de câte ori s-a întâlnit? 

D-l Toth  – ori de âte ori a fost nevoie. 
D-şoara Siminiuc – la piaţă aş fi vrut un circuit.  
D-l Meszaros – vă rog să puneţi aceste întrebări în scris şi să vi se răspundă. 
D-şoara Siminiuc – nu, eu vreau răspuns acum, dacă o să le scriu, voi nu o să aflaţi de ele. 
Nemaifiind alte probleme la ordinea de zi, d-l Meszaros declară închise lucrările şedinţei. 
Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal în două exemplare din care unul la 

dosarul de şedinţă şi unul la dosarul primarului. 
 
 
                                                                                               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

  
SECRETAR  GENERAL                                               Ştefan Meszaros  
      Ionel   Niţoi                                                  

 
 
 
 
 


